species dilatata in individuis, tunc non erit via intellectui ad descriptionem alicuius sui individui nisi prius designetur ei, sicut tu iam nosti.

Redibo igitur et dicam quod, si tu scires motus omnium caelestium, scires etiam omnem eclipsim et omnem applicationem et disiunctionem quae est ei secundum modum universalem, ita quod diceret aliquo eclipsi quod, post tempus motus qui est de tali ad talem, erit septentrionalis dimidialis, et quod luna discedens ab ea veniet ad oppositionem talem, et

بعينه ، وهذا لا يدفع الكلية إن تذكرت ما قلناه من قبل . ولكنك مع هذا كله ، ربما لم
يبرز أن تحكم في هذا الآن بوجود هذا الكسوف أولاً وجوده ، إلا أن تعرف جزئيات
الحركات بالمشاهدة الحسية ، وتعلم ما بين هذا المشاهد وبين ذلك الكسوف من المدة ،
وليس هذا نفس معرفتك بأن في الحركات حركة جزئية صفة ما شاهدت ، وبينها وبين
الكسوف الثاني الجزئي كذا ، فإن ذلك قد يجوز أن تعلمه على هذا النوع من العلم ولا
تعلمه وقت ما يشك فيه أنها هل هي موجودة ، بل يجب أن يكون قد حصل لك بالمشاهدة
شيء مشار إليه حتى تعلم حال ذلك الكسوف .

فإن منع مانع أن يسمى هذا معرفة للجزء من جهة كلية ، فلا مناقشة معه ، فإن غرضنا
الآن في خبر ذلك ، وهو في تعريفنا أن الأمور الجزئية كيف تعلم وتدرك علماً وإدراكاً يتغير
معها العالم ، وكيف يعلم ويدرك علماً وإدراكاً لا يتغير معهما العالم ، فإنك إذا علمت
أمر الكسوفات كما توجد أنت ، أو لو كنت موجوداً دائماً كان لك علم لا بالكسوف
المطلق ، بل بكل كسوف كائن ، ثم كان وجود ذلك الكسوف وعدمه لا يغير منك أمراً ؛
فإن علمك في الحالين يكون واحداً ، وهو أن كسوفاً له وجود بصفتك كذا ، بعد
كسوف كذا ، أو بعد وجود الشمس في الحمل كذا ، في مدة كذا ، ويكون بعد كذا ،
وبعد كذا ، ويكون هذا المقدم منك صادقاً قبل ذلك الكسوف ومعه وبمده . فأما إن
أدخلت الزمان في ذلك ، فعلمت في آن مقروض أن هذا الكسوف ليس بوجوده ، ثم
علمت في آن آخر أنه موجود ، لم يبق علمك ذلك عند وجوده ، بل يحدث علم آخر ،
ويكون فيك التغير الذي أشرنا إليه ، ولم يصح أن تكون في وقت الانجلاء على ما كنت

quod inter hanc et aliam eclipsim consimilem praeteritam vel futuram erit tantum temporis,
et similiter scires quae est dispositio inter alias duas eclipses, ita quod non erit aliquid de his
quae accidunt his eclipsibus quod tu nescias, sed tu scires hoc universaliter. Haec enim
intentio potest dici de multis eclipsibus quia uniuscuiusque earum dispositio est haec dispo-
situs; tu vero scies aliqua ratione quod illa eclipsis non est nisi una tantum, sed hoc non
removet universalitatem, si memor es eorum quae praediximus. Sed, cum omni hoc, fortasse
non poteris iudicare modo per hoc esse hanc eclipsim vel non esse, nisi scieris singularia,
scilicet videndo motus sensibiliter, et [421] scieris quantum temporis est inter hanc eclipsim
visam et illam, sed tamen non est hoc te scire quod de motibus est unus motus cuius dispo-
situs est talis qualem tu vidisti, et quod inter illam et eclipsim talem est tantum temporis; hoc
autem tu potes scire hoc modo sciendi, sed tamen tu non scies illud ea hora qua dubitabis de
eo an illae sint an non, sed oportet ut iam acquisitum sit tibi per visum aliquid assignatum ei
per quod scias dispositionem illius eclipsis.